



CNPJ	Razão Social	Data de Publicação	Hash de Publicação
43.505.273/0001-09	SPLIT RISK SEGURADORA S.A.	05/03/2024 19:06:26	F907118D7CE7FA848E74EE42EE5CDE4832E3AF49

Relatório da Administração e Demonstrações Financeiras (RADF)

Data de Início	Data de Fim	Consolidada	Origem
01/01/2023	31/12/2023	-	Participante-Upload

Título
Relatório da Administração e Demonstrações Financeiras (RADF) 2023

Descrição
Relatório da Administração e Demonstrações Financeiras (RADF) ano de 2023

Anexos

Tipo de Anexo	Título	Descrição
----------------------	---------------	------------------

Publicante

Nome	CPF/CNPJ	Data Publicação	Perfil	Tipo de Acesso
GESTAO SERVICOS DE CONTABILIDADE LTDA:33501568000145	33.501.568/0001-45	05/03/2024 19:06:26	Procurador	Certificado Digital

Split Risk Seguradora S.A.

CNPJ: 43.505.273/0001-09

Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2023

Sumário

Relatório da Administração	3
Balanço patrimonial	4
Demonstração do resultado	5
Demonstração do resultado abrangente	6
Demonstração das mutações do patrimônio líquido	6
Demonstração dos fluxos de caixa – Método Indireto	7
Notas explicativas às demonstrações financeiras	8

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Submetemos à apreciação de V.Sas. o Relatório de Administração e as Demonstrações Financeiras intermediárias referente ao ano findo em 31 de dezembro de 2023, da Split Risk Seguradora S.A.

A Split Risk Seguradora S.A foi idealizada em 2020 com o objetivo de apresentar ao mercado produtos e serviços desenvolvidos e oferecidos a partir de novas metodologias, processos, procedimentos e tecnologias existentes aplicadas de novas formas, obtendo sua autorização em 2021 através da apresentação do projeto inovador ao processo de seleção do Sandbox Regulatório da SUSEP (1ª edição).

Após início das atividades, reforçamos o nosso objetivo de contribuir para a democratização do mercado de seguros, fomentando a distribuição dos produtos criados à uma grande parcela da população que hoje não é público-alvo das companhias seguradoras tradicionais.

Portanto, é com grande satisfação que compartilhamos o progresso e os feitos significativos alcançados pela nossa companhia durante o período em análise. Desafios estes que vão desde a fase pré-operacional em 2022 até o último período de 2023, implementando mudanças estratégicas e fortalecendo a nossa presença no mercado de nacional.

Após os ajustes realizadas ao longo de 2023, colhemos resultados substanciais ao final do segundo semestre, demonstrando o sucesso de nossas iniciativas. Em particular, é gratificante destacar que aproximadamente 70% da nossa produção consiste em apólices emitidas para segurados novos (sem seguro ativo ou classe de bônus existente), refletindo assim a eficácia de nossas estratégias de distribuição. Este dado é especialmente significativo, pois evidencia nossa capacidade de atrair um público que até então não era explorado pelo mercado de seguros, contribuindo assim para a ampliação do acesso aos serviços de proteção financeira.

Destacamos também o crescimento exponencial observado no segundo semestre de 2023, que representa um aumento de 7,5 vezes em comparação ao primeiro semestre do mesmo ano, um marco importante em nossa breve trajetória. Este crescimento culminou em uma participação de 36,5% no volume total de prêmios emitidos pelas participantes das turmas do Sandbox Regulatório 1 e 2, consolidando nossa posição como um player relevante para o projeto e consequentemente para o mercado de seguros.

Paralelamente ao nosso compromisso com a inovação e o crescimento, também reconhecemos a importância do investimento em pesquisa e desenvolvimento. Nesse sentido, estamos orgulhosos de anunciar a criação do Instituto de Ciência e Tecnologia (ICT) - Privado, que visa impulsionar a excelência em pesquisa e promover a adoção de tecnologias de ponta em nossos produtos e processos.

Em resumo, estamos orgulhosos por fazer parte de um projeto que tanto contribui para o desenvolvimento do setor e principalmente para a sociedade, mas também confiantes de que estamos no caminho certo para alcançar nossos objetivos estratégicos e continuar gerando valor aos nossos stakeholders.

Agradecemos a todos pelo apoio contínuo e pela confiança depositada em nossa companhia.

Uberlândia, 05 de março de 2023.

Balanço patrimonial
Em 31 de Dezembro de 2023
(Em reais, exceto quando indicado de outra forma)

<u>ATIVO</u>	<u>Notas Explicativas</u>	<u>31/12/2023</u>	<u>31/12/2022</u>
CIRCULANTE		<u>4.643.262,29</u>	<u>1.537.038,91</u>
DISPONÍVEL	4	3.876.781,01	1.526.785,98
Caixa e Bancos		813.205,39	440.856,67
Aplicações Financeiras		3.063.575,62	1.085.929,31
CREDITO DAS OPERAÇÕES DE SEGUROS	5	701.360,08	9.577,68
Prêmios-Riscos Vigentes Emitidos		701.360,08	9.577,68
OUTROS CRÉDITOS	6	65.121,20	675,25
Tributos a Recuperar/Compensar		2.652,67	675,25
Empréstimo Coligadas		62.468,53	0,00
NÃO CIRCULANTE		<u>5.153,44</u>	<u>0,00</u>
IMOBILIZADO	7	5.153,44	0,00
Maquinas e Equipamentos		5.621,94	0,00
(-) Depreciações Acumuladas	8	(468,50)	0,00
TOTAL DO ATIVO		<u>4.648.415,73</u>	<u>1.537.038,91</u>

<u>PASSIVO</u>	<u>Notas Explicativas</u>	<u>31/12/2023</u>	<u>31/12/2022</u>
CIRCULANTE		<u>3.127.474,22</u>	<u>6.079,74</u>
EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS		0,00	20,00
Empréstimos		0,00	20,00
FORNECEDORES	9	38.108,80	0,00
Fornecedores a Pagar		38.108,80	0,00
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS	10	135.682,37	1.078,99
Impostos e contribuições		135.682,37	1.078,99
PROVISÕES TÉCNICAS	11	2.466.204,55	4.976,11
Seguros e Resseguros		2.466.204,55	4.976,11
OUTRAS OBRIGAÇÕES	12	487.478,50	4,64
Adiantamento de clientes		41.035,16	4,64
Contas a Pagar		431.948,56	0,00
Outras Obrigações		14.494,78	0,00
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	13	<u>1.520.941,51</u>	<u>1.530.959,17</u>
Capital Social		1.729.000,00	1.729.000,00
Prejuízos acumulados		(208.058,49)	(198.040,83)
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		<u>4.648.415,73</u>	<u>1.537.038,91</u>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Demonstração do resultado
Exercício findo em 31 de Dezembro de 2023
(Em reais, exceto quando indicado de outra forma)

<u>DRE</u>	<u>Notas Explicativas</u>	<u>31/12/2023</u>	<u>31/12/2022</u>
Prêmios Emitidos		11.599.574,83	12.092,65
Deduções e Variação das Provisões Técnicas		(4.573.089,35)	(6.069,03)
Prêmios Ganhos		7.026.485,48	6.023,62
(-) Sinistros Ocorridos		(1.459.763,29)	0,00
(-) Custos de aquisição		(4.745.995,07)	0,00
(-) Outras receitas e despesas operacionais		0,00	(13,59)
Despesas administrativas	14.a	(728.304,58)	(220.789,98)
Despesas com tributos		(103.749,46)	0,00
Resultado Financeiro	14.b	1.309,26	86.291,09
(=) Resultado operacional		(10.017,66)	(128.488,86)
Resultado do Exercício		(10.017,66)	(128.488,86)
Quantidade de ações		10.000.000	10.000.000
Prejuízo por ação - R\$		(0,01)	(0,01)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Demonstração do resultado abrangente
Exercício findo em 31 de Dezembro de 2023
(Em reais, exceto quando indicado de outra forma)

	<u>31/12/2023</u>	<u>31/12/2022</u>
Resultado do Exercício	(10.017,66)	(128.488,86)
Resultado abrangente total	(10.017,66)	(128.488,86)
Resultado abrangente total atribuído aos acionistas	(10.017,66)	(128.488,86)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Demonstração das mutações do patrimônio líquido
Exercício findo em 31 de Dezembro de 2023
(Em reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Capital Social	Lucro/Prejuízos acumulados	Total
Constituição da empresa			
Assembleia Geral de Fundação	1.729.000,00		1.729.000,00
Prejuízo do Exercício		(198.040,83)	(198.040,83)
Saldos em 31/12/2022	1.729.000,00	(198.040,83)	1.530.959,17
Saldos em 01/01/2023	1.729.000,00	(198.040,83)	1.530.959,17
Resultado do Exercício		(10.017,66)	(10.017,66)
Saldos em 31/12/2023	1.729.000,00	(208.058,49)	1.520.941,51

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Demonstrações dos fluxos de caixa – Método indireto
Exercício findo em 31 de Dezembro de 2023
(Em reais, exceto quando indicado de outra forma)

	<u>31/12/2023</u>	<u>31/12/2022</u>
Resultado do exercício	<u>(10.017,66)</u>	<u>(128.488,86)</u>
Depreciação e amortização	468,50	0,00
LUCRO OPERACIONAL BRUTO	<u>(9.549,16)</u>	<u>(128.488,86)</u>
Prêmios a Receber	(691.782,40)	(9.577,68)
Outros Créditos	(1.977,42)	(675,25)
Fornecedores a pagar	38.108,80	0,00
Obrigações a pagar	0,00	(8.915,75)
Obrigações Tributárias	134.603,38	494,74
Provisões Técnicas	2.461.228,44	4.976,11
Outras Obrigações	487.473,86	4,64
Caixa consumido pelas operações	<u>2.418.105,50</u>	<u>(142.182,05)</u>
Atividades de investimento		
Compras de Imobilizado	(5.621,94)	0,00
Caixa líquido gerado nas atividades de investimento	<u>(5.621,94)</u>	<u>0,00</u>
Atividades de financiamento		
Empréstimos	(62.488,53)	20,00
Caixa líquido gerado nas atividades de financiamento	<u>(62.488,53)</u>	<u>20,00</u>
Aumento líquido de caixa e equivalente de caixa	<u>2.349.995,03</u>	<u>(142.162,05)</u>
Caixa no início do período	1.526.785,98	1.668.948,03
Caixa no fim do período	3.876.781,01	1.526.785,98
Aumento líquido de caixa e equivalente de caixa	<u>2.349.995,03</u>	<u>(142.162,05)</u>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Split Risk Seguradora S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias
Exercício findo em 31 de dezembro de 2023
(Em reais, exceto quando indicado de outra forma)

1 Contexto operacional

A Split Risk Seguradora S.A. doravante (“Companhia”), é uma sociedade por ações de capital fechado, foi constituída em 08 de abril de 2021, conforme Assembleia Geral de Fundação e autorizada a operar pela Portaria SUSEP nº 7.828 de 30 de julho de 2021 pelo tempo determinado de 36 meses em ambiente regulatório experimental (Sandbox Regulatório), de acordo com a Resolução CNSP nº 381 de 04 de março de 2020 e Circular SUSEP nº 598 de 19 de março de 2020.

A Companhia tem por objeto social operar com seguros de danos do grupo automóvel nos ramos 20,31 e 42 em todo território nacional.

Estas demonstrações financeiras foram autorizadas para emissão pela Administração em 28 de Fevereiro de 2023.

2 Base de elaboração e apresentação

a. Base de preparação

As demonstrações financeiras foram elaboradas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às entidades supervisionadas que atuam no modelo regulatório experimental do Sandbox, nos termos da Resolução 381, de 04 de março de 2020, incluindo os pronunciamentos técnicos, as orientações e as interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), e normas do Conselho Nacional de Seguros Privados (CNSP). As demonstrações financeiras estão sendo apresentadas em conformidade com a referida resolução e incluem os critérios de comparabilidade estabelecidos pelo Pronunciamento CPC 26 (R1).

b. Base para mensuração

As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com o princípio do custo histórico, com exceção das provisões técnicas que seguem os critérios da SUSEP por meio da Resolução CNSP nº 381, de 4 de março de 2020 e dos ativos financeiros mensurados pelo valor justo por meio do resultado.

c. Moeda funcional e moeda de apresentação

Estas demonstrações financeiras estão apresentadas em Reais, que é a moeda funcional da Companhia. Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma.

d. Uso de estimativas e julgamentos

Na elaboração das demonstrações financeiras a Administração é requerida a usar seu julgamento na determinação de estimativas que levam em consideração pressupostos e premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas.

Estimativas e premissas são revistas de forma contínua. As revisões com relação a estimativas contábeis são reconhecidas prospectivamente.

As análises dessas estimativas incluem: (i) informações sobre os julgamentos críticos referentes às políticas contábeis adotadas que tem efeitos significativos sobre os valores reconhecidos nas demonstrações contábeis; e (ii) informações sobre incertezas, sobre premissas e estimativas que possuam um risco significativo de resultar em um ajuste material dentro do próximo período contábil.

Split Risk Seguradora S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias
Exercício findo em 31 de dezembro de 2023
(Em reais, exceto quando indicado de outra forma)

e. Continuidade

A Administração considera que a Companhia possui recursos para dar continuidade a seus negócios no futuro. Adicionalmente, a Administração não tem o conhecimento de nenhuma incerteza material que possa gerar dúvidas significativas sobre a capacidade de continuar operando. Portanto, as demonstrações financeiras foram preparadas com base nesse pressuposto.

3 Principais políticas contábeis

As políticas contábeis discriminadas abaixo foram aplicadas em todos os períodos apresentados nas demonstrações financeiras.

a. Disponível (Caixa e equivalentes de caixa)

Caixa e equivalente de caixa são representados por disponibilidades em moeda nacional, cujo vencimento das operações na data da efetiva aplicação seja igual ou inferior a 90 dias e apresentam risco insignificante de mudança de valor justo, que são utilizados pela Companhia para gerenciamento de seus compromissos de curto prazo.

b. Ativos financeiros

Um ativo financeiro é classificado no momento do reconhecimento inicial, de acordo com as seguintes categorias:

- Valor justo por meio do resultado; e
- Empréstimos e recebíveis.

A Resolução N° 381 de 4 de março de 2020 estabelece que as sociedades seguradoras participantes do Sandbox Regulatório devem seguir os critérios para o registro, custódia e movimentação de ativos, títulos e valores mobiliários garantidores das provisões técnicas dispostos no Capítulo I do Título II da Circular SUSEP n° 517, de 30 de julho de 2015, e suas alterações posteriores, além daqueles dispostos na regulação vigente do Conselho Monetário Nacional que se aplica às sociedades seguradoras.

Ativos financeiros designados a valor justo por meio do resultado

Um ativo financeiro é classificado pelo valor justo por meio do resultado caso seja classificado como mantido para negociação, ou seja, designado como tal no momento do reconhecimento inicial. Esses ativos são medidos pelo valor justo e mudanças no valor justo desses ativos são reconhecidas no resultado do período.

Empréstimos e recebíveis

São incluídos nessa classificação os ativos financeiros não derivativos com recebimentos fixos ou determináveis, que não são cotados em um mercado ativo.

Instrumentos financeiros derivativos

A Companhia não possui instrumentos financeiros derivativos na data de encerramento das demonstrações financeiras nem efetuou transações com instrumentos derivativos durante o período.

Split Risk Seguradora S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias
Exercício findo em 31 de dezembro de 2023
(Em reais, exceto quando indicado de outra forma)

c. Redução ao valor recuperável (Impairment)

Ativos financeiros não derivativos (incluindo recebíveis)

Ativos financeiros são avaliados a cada data de apresentação para apurar se há evidência objetiva de que tenha ocorrido perda no seu valor recuperável.

Evidência objetiva de que ativos financeiros tiveram perda de valor inclui:

- Inadimplência ou atrasos do devedor;
- Mudanças negativas na situação de pagamentos dos devedores ou emissores;
- O desaparecimento de um mercado ativo para o instrumento; e
- Dados observáveis indicando que houve um declínio na mensuração dos fluxos de caixa esperados de um grupo de ativos financeiros.

A Companhia considera evidência de perda de valor de ativos tanto no nível individualizado como no nível coletivo. Todos os ativos individualmente significativos são avaliados quanto à perda por redução ao valor recuperável. Aqueles identificados como não tendo sofrido perda de valor individualmente são então avaliados coletivamente quanto a qualquer perda de valor que tenha ocorrido, mas não tenha sido ainda identificada. Ativos que não são individualmente significativos são avaliados coletivamente quanto à perda de valor com base no agrupamento de ativos com características de risco similares.

Uma perda por redução ao valor recuperável é calculada como a diferença entre o valor contábil e o valor presente dos fluxos de caixa futuros estimados, descontados à taxa de juros efetiva original do ativo. As perdas são reconhecidas no resultado e refletidas em uma conta de provisão. Quando a Companhia considera que não há expectativas razoáveis de recuperação, os valores são baixados. Quando um evento subsequente indica uma redução da perda de valor, a redução na perda de valor é revertida por meio do resultado.

Ativos não financeiros

Os valores contábeis dos ativos não financeiros são revistos a cada data de apresentação para apurar se há indicação de perda no valor recuperável. Caso ocorra tal indicação, então o valor recuperável do ativo é determinado.

Uma perda por redução no valor recuperável é reconhecida no resultado se o valor contábil exceder o seu valor recuperável.

Perdas por redução ao valor recuperável são reconhecidas no resultado ao seu valor justo.

d. Passivos financeiros

Compreendem, substancialmente, fornecedores, impostos e contribuições e outras contas a pagar que são reconhecidos inicialmente ao valor justo.

e. Hierarquia do valor justo

Ao mensurar o valor justo de um ativo ou passivo, a Companhia usa dados observáveis de mercado, tanto quanto possível. Os valores justos são classificados em diferentes níveis em uma hierarquia baseada nas informações (inputs) utilizadas nas técnicas de avaliação da seguinte forma:

Split Risk Seguradora S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias
Exercício findo em 31 de dezembro de 2023
(Em reais, exceto quando indicado de outra forma)

Nível 1 - Preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos idênticos;
Nível 2 - Inputs, exceto preços cotados incluídos no Nível 1 que são observáveis para o ativo ou passivo, diretamente (preços) ou indiretamente (derivado de preços); e
Nível 3 - Inputs, para o ativo ou passivo, que não são baseados em dados observáveis de mercado (inputs não observáveis).

Os títulos de renda fixa privados têm seu valor atualizado de acordo com os índices pactuados com a instituição financeira e se aproximam ao seu valor de mercado.

f. Ativos e passivos contingentes, obrigações legais, fiscais e previdenciárias

Uma provisão passiva é reconhecida em função de um evento passado e que seja provável que um recurso econômico seja exigido para liquidar a obrigação no futuro. As contingências passivas são objeto de avaliação individualizada, efetuada pela assessoria jurídica da Companhia, com relação às probabilidades de perda. Estas são provisionadas quando mensuráveis e quando a probabilidade de perda é avaliada como “provável”, conforme critérios estabelecidos no pronunciamento técnico CPC 25 do Comitê de Pronunciamentos Contábeis.

Passivos contingentes são divulgados se existir uma possível obrigação futura resultante de eventos passados ou se existir uma obrigação presente resultante de um evento passado, e o seu pagamento não for provável ou seu montante não puder ser estimado de forma confiável. Ativos contingentes são reconhecidos contabilmente somente quando há garantias reais ou decisões judiciais favoráveis definitivas, sobre as quais não cabem mais recursos, caracterizando o ganho como praticamente certo. Os ativos contingentes com probabilidade de êxito provável são apenas divulgados.

g. Imposto de renda e contribuição social

O Imposto de Renda e a Contribuição Social correntes são calculados mensalmente com base no lucro tributável real mensal às alíquotas vigentes da data de apresentação das demonstrações financeiras. Os impostos correntes são reconhecidos no resultado, a menos que estejam relacionados a itens diretamente reconhecidos no patrimônio líquido.

Os créditos tributários decorrentes de prejuízos fiscais de imposto de renda e/ou de bases negativas de cálculo da contribuição social sobre o lucro, e aqueles decorrentes de diferenças temporárias entre os critérios contábeis e fiscais de apuração de resultados são desreconhecidos quando a Companhia não apresentar histórico de lucros tributáveis para fins de imposto de renda e contribuição social sobre o lucro, conforme o caso, comprovado pela ocorrência de prejuízos fiscais, ou não houver expectativa de geração de lucros tributáveis futuros suficientes para que o crédito tributário seja utilizado.

Os créditos tributários, decorrentes de prejuízos fiscais e bases negativas da Contribuição Social são controlados na escrituração fiscal.

h. Apuração do resultado

As receitas e despesas são reconhecidas pelo regime de competência.

Split Risk Seguradora S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias
Exercício findo em 31 de dezembro de 2023
(Em reais, exceto quando indicado de outra forma)

4. Caixa e equivalentes de caixa

	31/12/2023
Bancos	813.205,39
Aplicações	<u>3.063.575,62</u>
Total	<u>3.876.781,01</u>

5. Crédito das operações de Seguros

	31/12/2023
Prêmios riscos vigentes emitidos	701.360,08
Total	<u>701.360,08</u>

6. Outros Créditos

	31/12/2023
IRRF a Recuperar	675,25
IRRF S/ aplicações financeiras	<u>7,31</u>
IOF a recuperar	<u>1.970,11</u>
Empréstimo SRI Sistema de rateio inteligente	<u>62.468,53</u>
Total	<u>65.121,20</u>

7. Imobilizado

Máquinas e equipamentos	<u>5.621,94</u>
-------------------------	-----------------

8. Depreciações, amortizações e exaustão acumulados

(-) Depreciações de máquinas e equipamentos	<u>(468,50)</u>
---	-----------------

Split Risk Seguradora S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias
Exercício findo em 31 de dezembro de 2023
(Em reais, exceto quando indicado de outra forma)

9. Fornecedores

	31/12/2023
Fornecedores a Pagar	38.108,80
Total	38.108,80

10. Obrigações Tributárias

	31/12/2023
Impostos e contribuições a recolher	135.682,37
Total	135.682,37

11. Provisões Técnicas

	31/12/2023
PPNG – Provisão de Prêmios não Ganhos	1.244.048,52
IBNR – Provisão de Sinistros Ocorridos e não avisados	323.369,53
PSL – Provisão de Sinistros a Liquidar	898.786,50
Total	2.466.204,55

12. Outras obrigações

	31/12/2023
Adiantamento a clientes	41.035,16
Conta transitória	14.494,78
Total	55.529,94

Split Risk Seguradora S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias
Exercício findo em 31 de dezembro de 2023
(Em reais, exceto quando indicado de outra forma)

13. Patrimônio líquido

a. Capital social

O capital social de R\$ 1.729.000,00 totalmente subscrito e integralizado é representado por 10.000.000 (dez milhões) de ações ordinárias nominativas, sem valor nominal.

Ato Societário

Foi deliberado, na Assembleia Geral de Fundação realizada em 08 de abril de 2021 o aporte de capital inicial no montante de R\$ 1.729.000,00 dividido em 10.000.000 (dez milhões) de ações ordinárias nominativas sem valor nominal. O aporte de capital inicial foi aprovado pela Superintendência de Seguros Privados – SUSEP.

b. Reserva de Lucros

Compõem as reservas de lucros:

- Legal: 5% do lucro líquido, limitada a 20% do capital social; e
- Estatutária: dispõe o estatuto que o lucro remanescente será destinado a formação de reserva legal e reserva de contingência, cujo total não poderá exceder o capital social.

c. Dividendos

É assegurado aos acionistas um dividendo mínimo de 25% do lucro líquido do exercício anual, de acordo com a Lei 6.404/76 e alterações.

14. Detalhamento das contas de resultado

a. Despesas administrativas

	<u>31/12/2023</u>
Multas	(1.445,55)
Taxas Diversas	(5.065,86)
Telefone	(219,81)
Despesas com assistência Contábil	(75.450,00)
Copa e cozinha	(435,00)
Despesa com deslocamento	(21.291,73)
Despesas com serviços atuariais	(25.337,88)
Locação de bens e equipamentos	(292,00)
Despesas com software	(386.150,58)

Split Risk Seguradora S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias
Exercício findo em 31 de dezembro de 2023
(Em reais, exceto quando indicado de outra forma)

Despesa com Pessoal	(13.194,70)
Honorários consultorias e auditorias	(29.556,96)
Treinamentos e eventos	(2.055,90)
Honorário de perícia	(60.220,18)
Honorários auditoria externa	(8.614,95)
Marketing	(4.047,00)
Honorários de vistorias	(53.750,00)
Honorários advocatícios	(32.739,63)
Custas judiciais	(513,90)
Publicidade e propaganda	(4.969,00)
Alugueis	(2.485,45)
Depreciações e Amortizações	(468,50)
Total	(728.304,58)

b. Resultado Financeiro

	31/12/2023
Despesas com Juros passivos	(101.981,27)
Despesas com Juros de mora	(2.490,42)
Despesas com Tarifa bancaria	(86.901,28)
Despesas com Tarifa boletos	(9.470,56)
Receita com Rendimentos de Aplicações	135.632,89
Receita com Descontos financeiros obtidos	0,60
Reembolso	12.519,30
Ressarcimento / Recuperação	54.000,00
Total	1.309,26

15. Reconciliação do imposto de renda e contribuição social

O Imposto de Renda é calculado à alíquota de 15% acrescida do adicional de 10% sobre o lucro líquido que excede a R\$ 240.000,00 anuais, a Contribuição Social sobre o Lucro Líquido é calculada à alíquota de 15% de janeiro a dezembro de 2023.

Split Risk Seguradora S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias
Exercício findo em 31 de dezembro de 2023
(Em reais, exceto quando indicado de outra forma)

		31/12/2023
	Imposto de renda	Contribuição social
Prejuízo contábil	(10.017,66)	(10.017,66)
Ajustes ao prejuízo contábil	-	-
Base de Cálculo	(10.017,66)	(10.017,66)
Alíquota nominal	25%	15%
Total de tributos	-	-

16. Partes relacionadas

A administração define como partes relacionadas à Split Risk Seguradora S.A o pessoal-chave da administração da Companhia, conforme definições contidas no CPC 05 (R1) – Divulgação sobre partes relacionadas.

Remuneração do pessoal-chave da Administração

O pessoal-chave da Administração da Companhia não foi remunerado no exercício findo em 31 de Dezembro de 2023.

Split Risk Seguradora S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias
Exercício findo em 31 de dezembro de 2023
(Em reais, exceto quando indicado de outra forma)

Conselho de Administração

Fabiana Gomes da Silva Pires - Presidente

Pedro Henrique Pires Gonçalves - Membro

Sérgio Schwetter - Membro

Diretoria

Pedro Henrique Pires Gonçalves – Diretor Presidente

Davimar Silva Monteiro – Diretor de Produtos e Operações

Leandro Teixeira Pereira – Diretor Técnico e Financeiro

Rudh Piovesan Menezello – Diretor de Distribuição e Novos Negócios

Contador: Nelson Luis Boing – CRC SC-018382/O-0

Atuário: Leonardo Da Silva Tersino – MIBA 1686